中国建筑业协会
中国水利工程协会
中国电力建设企业协会

中国铁道工程建设协会

中国公路建设行业协会

中国冶金建设协会
中国化工施工企业协会

中国市政工程协会

中国煤炭建设协会
中国石油工程建设协会
中国有色金属建设协会
中国人民解放军工程建设协会
建协〔2009〕14号

关于开展新中国成立60周年“重大
经典建设工程”评选活动的通知
各省、自治区、直辖市建筑业协会（联合会、施工行业协会），有关行业、解放军工程建设协会，中央管理的有关建筑业企业：
为隆重庆祝中华人民共和国成立60周年，宣传和展示60年来建设战线为国家作出的巨大贡献和取得的辉煌成就，激发广大建设者开拓进取的豪迈情怀，中国建筑业协会会同有关行业协会决定共同组织开展新中国成立60周年“重大经典建设工程”（暂定名）评选活动。现将有关事项通知如下：

一、本次活动以制定的《新中国成立60周年“重大经典建设工程”（暂定名）评选办法》（以下简称《办法》）为依据。
二、各省、自治区、直辖市建筑业协会（联合会、施工行业协会）、有关行业（含解放军，以下同）工程建设协会全面负责本地区、本行业推荐工程资料的收集整理、申报以及咨询接待等工作。
三、请各省、自治区、直辖市建筑业协会（联合会、施工行业协会）、有关行业工程建设协会，按照名额分配数量和《办法》，严格推荐，并填写推荐表一式两份，连同工程项目的有关文件资料光盘等，于2009年6月10日前报中国建筑业协会新中国成立60周年“重大经典建设工程”评选活动组委会。

联系人：王凤起 李燕爱 王秀兰
联系电话：010-62131023，62139167，62133794。
地址：北京市中关村南大街48号九龙商务中心A座7层

邮编：100081
电子邮箱：nianjian@vip.163.com
附件：1、新中国成立60周年“重大经典建设工程”评选办法
2、新中国成立60周年“重大经典建设工程”推荐表
3、新中国成立60周年“重大经典建设工程”名额分配表
                          二○○九年四月二十日

抄报：住房和城乡建设部工程质量安全监管司、建筑市场监管司、人事司，本会会长、副会长
抄送：各省、自治区建设厅，直辖市建委，江苏、山东省建管局，国务院有关部门建设司，总后营房部工程管理局、新疆生产建设兵团建设局
附件1：
新中国成立60周年“重大经典建设工程”（暂定名）

评  选  办  法

第一章  总 则

第一条 为了隆重庆祝中华人民共和国成立60周年，展示60年来建设领域取得的辉煌成就，宣传建设行业的丰功伟绩，弘扬广大建设者勤劳拼搏与开拓进取的精神，中国建筑业协会会同有关行业建设协会共同组织开展“重大经典建设工程”评选活动。为搞好该项活动，特制定本办法。

第二条 评选活动以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，认真贯彻落实科学发展观，为全面建设资源节约型、环境友好型社会和促进我国建筑业可持续发展做出新的贡献。

第三条 评选活动本着对国家、对人民、对历史负责的精神，坚持“公开、公正、公平”的原则，规范推荐程序，严格评选标准，确保评选质量。
第二章  组织机构

第四条 由中国建筑业协会牵头，会同水利、电力、铁道、公路、冶金、化工、市政、煤炭、石油、有色金属、解放军工程建设协会共同组成新中国成立60周年“重大经典建设工程”评选活动组委会（以下简称组委会）。组委会下设办公室，办公室设在中国建筑业协会秘书处，负责具体事务工作。
第五条 组委会授权中国建筑业协会专家委员会遴选具有高专业水平的专家组成咨询委员会。根据实际情况需要，咨询委员会将对各地、各行业推荐的工程进行实地咨询抽查。

第六条 由中国建筑业协会和各行业建设协会推荐具有丰富实践经验和较高专业水平，社会知名度高、行业影响力强的人士组成新中国成立60周年“重大经典建设工程”评审委员会（以下简称评委会），负责“重大经典建设工程”的评选工作。

第七条 组委会会同《中国建设报》等相关行业报刊和中央与地方电视台等新闻媒体，组成新中国成立60周年“重大经典建设工程”评选工作报导团，进行全方位、多层次、跨行业的广泛宣传报导。

第三章  评选范围与工程分类

第八条 评选范围是以某一个建设项目为对象，参照“中国建设工程鲁班奖（国家优质工程）”分类，主要包括：一般工业与民用建筑、水利、电力、铁道、交通（路、桥、港口）、市政、石油、化工、冶金、矿山建设工程等。
第九条 工程分类与规模
（一）一般工业与民用建筑工程：公共建筑10万平方米以上（少数民族和西部地区及具有纪念意义的工程在2万平方米以上）；住宅工程（在“四节一环保”和科技进步等方面发挥着示范作用）建筑面积应在20万平方米以上。

（二）水利工程：

（1）库容10亿立方米以上的水库工程；
（2）高度100米以上的水工大坝工程；
（3）投资30亿元以上的重点民生水利工程。

（三）电力工程：

（1）水（火）电为单台装机容量500MW及以上的工程；

（2）核电为单台装机容量600MW及以上的工程；

（3）500kV及以上的输变电工程；

（4）同期填补了我国电力系统设备容量、技术参数、电压等级空白的工程。

（四）铁路：以一项完整系统工程为单位，是国家批准的长大干线铁路，独立枢纽工程，独立特大桥梁、隧道和独立特大站房。

（五）交通（路、桥、港口）、市政：高速公路100公里以上，独立特大跨径桥梁和特长隧道，年吞吐量100万吨以上大型现代化港口工程等，对区域社会和经济发展影响力大的国家标志性市政设施（含地铁轻轨）工程。

（六）石油、化工：投资在10亿元以上的重点建设工程。

（七）冶金、矿山：建设投资规模在15亿，年产量300万吨以上的工程。

以上均应体现不同类别、不同性质建设工程的行业代表性，并在建设理念、节能减排、投资规模、技术装备、生产能力、经济和社会效益等方面体现行业的最高水平。
第四章  评选条件与标准

第十条 参评工程应是新中国成立60年来，对促进本地区或本行业、乃至全国一定时期的经济发展、民生建设和国防建设产生重大影响和作用，具有历史纪念意义、里程碑意义或时代特征的标志性工程。

第十一条 设计先进合理，充分体现时代精神和民族风貌，工程质量、规模、设计特色、科技含量在同年代、同行业居国内领先水平，是社会大众公认的精品和经典建设工程。

第十二条 1987年后参评的工程原则上应是荣获中国建筑（设）工程鲁班奖（国家优质工程）或荣获中国土木工程詹天佑奖的工程项目，并获全国优秀工程勘察设计奖。对于保密性、特殊性工程，若建设单位同意推荐，可不受此约束。

第十三条 参评工程积极采用新材料、新工艺、新设备、新技术，在节能、节地、节水、节材及保护环境和减少污染等方面成效突出，建设和生产运行过程中未发生质量安全事故，并继续为国民经济发挥着重大作用。
第五章  推荐与评审

第十四条 一般工业与民用建筑类的参评工程，原则上由各地区建筑业协会推荐，行业建设协会配合；水利、电力、铁道、交通（路、桥、港口）、市政、石油、化工、冶金、矿山建设、军队工程等类别的参评工程，原则上由相关行业建设协会推荐，地区建筑业协会配合。

第十五条 推荐工程数量暂定为150项，最终确定60～100项，各地、各行业名额分配数量由组委会研究并与相关部门协商决定。
第十六条 推荐单位要认真组织工程的建设、施工、设计等单位填写“重大经典建设工程”推荐表。报送资料的主要内容包括工程概况、建设、设计、施工单位名称，工程立项、设计造型特点、工程竣工验收报告，荣获奖项文件及工程照片等。报送资料要准确、翔实。

第十七条 推荐单位按规定时间向组委会办公室提交“重大经典建设工程”推荐表2份和有关资料2套，并报送电子版和光盘，推荐单位须签署意见，并加盖公章。

第十八条 对各地区、各行业和有关单位推荐的工程，由组委会办公室先进行初审、排序，符合条件的提交专家咨询委员会进行复审核查。
第十九条 参评工程经专家咨询委员会核查评议通过后，上网公示20个工作日，征求社会大众意见。在公示期内无重大不同意见的工程，正式提交评审委员会进行记名投票表决。参评工程在最终确定的入选数额内须有三分之二以上评委投赞成票方可通过，评选结果由组委会发布。
第六章  发布颁奖

第二十条 中国建筑业协会会同有关单位于2009年10月前召开新闻发布会和颁奖大会，向荣获“重大经典建设工程”的建设、施工、设计等单位授予奖杯和荣誉证书。

第二十一条 为了将“重大经典建设工程”载入中国建设与改革发展的史册，鼓舞鞭策后人，中国建筑业协会会同有关行业建设协会共同编辑出版新中国成立60周年“重大经典建设工程”画册，向国内外发行。

第七章  附 则

第二十二条 本办法“重大经典建设工程”为暂定名称，以正式发布名称为准。

第二十三条 本办法由新中国成立60周年“重大经典建设工程”组委会负责解释。

附件2：

新中国成立60周年“重大经典建设工程”
推 荐 表

工 程 名 称：

推 荐 单 位：
二○○九年  月  日
	工程名称

	建筑面积或规模

	工程类别

	建设单位

	工程所在地

	施工单位

	开工时间

	设计单位

	竣工时间

	推荐单位

	联系电话

	工程概况

	推荐单位意见（工程推荐的主要理由）：
                                               公  章

                                           年   月   日

	专家咨询委员会意见：
签  字：

年   月   日

	评审委员会意见：
主任委员：        副主任委员：

                                  年   月   日

附件3：
新中国成立60周年“重大经典建设工程”名额分配表

	地  区

或行业
	建  议

推荐数
	地  区

或行业
	建  议

推荐数
	地  区

或行业
	建  议

推荐数

	北京
	14
	广东
	5
	化工
	3

	天津
	5
	广西
	2
	石化
	3

	河北
	2
	海南
	2
	航天
	1

	内蒙
	2
	四川
	3
	市政
	6

	山西
	2
	重庆
	3
	冶金
（含有色）
	4

	辽宁
	2
	贵州
	2
	煤炭
	3

	吉林
	2
	云南
	2
	核工业
	1

	黑龙江
	2
	西藏
	1
	军队
	4

	上海
	8
	陕西
	3
	其它
	3

	江苏
	3
	甘肃
	2
	合计
	150

	浙江
	3
	宁夏
	2

	山东
	3
	青海
	2

	安徽
	2
	新疆
	2

	福建
	2
	铁道
	6

	江西
	3
	水利
	6

	河南
	3
	公路
	7

	湖北
	3
	电力
	5

	湖南
	3
	石油
	3

文 件

PAGE
13